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АНОТАЦІЯ

Маммадов Л. Вплив мезенхімальних стовбурових клітин на репаративний

хондрогенез (клініко-експериментальне дослідження). – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань

22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 «Медицина». – Вінницький

національний медичний університет ім. М. І. Пирогова, Вінниця, 2022.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню актуального наукового

завдання сучасної медицини – вивченню впливу мезенхімальних стовбурових

клітин, одержаних з жирової тканини, на репаративний хондрогенез на основі

результатів експерименту та даних клінічного дослідження. Метою дисертації є

покращення результатів лікування пацієнтів з травмами та дегенеративно-

дистрофічними пошкодженнями хрящової тканини під впливом мезенхімальних

стовбурових клітин, одержаних з жирової тканини.

Проведено експериментальне дослідження впливу мезенхімальних

стовбурових клітин, одержаних з жирової тканини, на відновлення хрящової

тканини в умовах гострого пошкодження та при її хронічному ураженні. У

моделі гострого пошкодження хрящової тканини під впливом мезенхімальних

стовбурових клітин, одержаних з жирової тканини, спостерігали достовірно

кращі морфологічні характеристики репаративного хондрогенезу. У щурів

експериментальної групи встановлено достовірно нижчі значення сумарних

результатів гістологічної шкали на 7 добу (р=0,001), 14 добу (р=0,0009),

21 добу (р=0,0008) та 28 добу (р=0,0007) дослідження порівняно з аналогічними

показниками, визначеними в групі контролю. На 28 добу експерименту сумарні

показники гістологічної шкали у щурів експериментальної групи були на 64,50%

нижчими, що свідчить про позитивну тенденцію в розвитку хрящової тканини на

основі даних гістологічної шкали. Аналізуючи морфометричні показники

відновлення хрящової тканини у щурів експериментальної групи протягом

дослідження, спостерігали збільшення показників питомої ваги хондроцитів в

1,53 раза, питомої ваги хрящового матриксу – в 1,36 раза, а також зниження
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значення питомої ваги фіброзної тканини в 1,93 раза. Крім того, у щурів

експериментальної групи встановлено збільшення показників товщини зони

індиферентного хряща в 1,28 раза, зони проліферувального хряща – в 1,01 раза,

зони дефінітивного хряща – в 1,20 раза.

У моделі хронічного пошкодження хрящової тканини під впливом

мезенхімальних стовбурових клітин, одержаних з жирової тканини, у щурів

експериментальної групи спостерігали достовірно кращі сумарні результати

гістологічної шкали, визначені на 7 добу (р=0,002), 14 добу (р=0,0009),

21 добу (р=0,0008) та 28 добу (р=0,0008) дослідження порівняно з аналогічними

показниками, визначеними в контрольній групі. Сумарні показники

гістологічної шкали щурів експериментальної групи щодо контрольної до

закінчення експерименту були нижчими на 57,74%. Шляхом побудови

динамічних рядів у щурів експериментальної групи встановлено збільшення

показників питомої ваги хондроцитів в 1,78 раза, питомої ваги хрящового

матриксу в 1,26 раза, товщини індиферентного хряща в 1,35 раза та

дефінітивного в 1,29 раза. Зафіксовано зниження значень питомої ваги фіброзної

тканини в 1,52 раза, товщини проліферувального хряща в 1,13 раза.

На основі проведеного експериментального дослідження доведено високу

ефективність застосування мезенхімальних стовбурових клітин одержаних з

жирової тканини для стимуляції репаративного хондрогенезу як при гострому

пошкодженні хрящової тканини, так і при її хронічних ураженнях. За

результатами аналізу морфологічних та морфометричних показників, даних

гістологічної шкали у щурів експериментальної групи зафіксовано достовірно

кращі характеристики репаративного хондрогенезу під впливом мезенхімальних

стовбурових клітин, одержаних з жирової тканини, порівняно з показниками

щурів контрольної групи.

Під час клінічного етапу дослідження за допомогою порівняльного аналізу

віддалених клінічних результатів хірургічного лікування внутрішньосуглобових

переломів дистального відділу стегнової кістки у групі хворих, яким додатково

застосовували мезенхімальні стовбурові клітини, одержані з жирової тканини,
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встановлено достовірно кращі віддаленні функціональні результати лікування за

усіма категоріями шкали Knee Іnjury and Osteoarthritis Outcome Score (KOOS):

«Симптоми» (р=0,02), «Біль» (р=0,03), «Функція, повсякденне життя» (р=0,04),

«Функція, спорт та активний відпочинок» (р=0,0002) та «Якість

життя» (р=0,0005), порівнюючи з результатами пацієнтів, яким додаткової

хондрогенної стимуляції не проводили. Крім того, у пацієнтів досліджуваної

групи вдалося досягнути зростання показників за категоріями: «Симптоми» на

20,40%, «Біль» на 22,27%, «Функція, повсякденне життя» на 22,85%, «Функція,

спорт та активний відпочинок» на 9,96% та «Якість життя» на 12,23% порівняно

з аналогічними показниками групи контролю.

На наступному етапі було проаналізовано результати використання

мезенхімальних стовбурових клітин, одержаних з жирової тканини, у пацієнтів з

дегенеративно-дистрофічними захворюваннями колінного суглоба.

Функціональний стан колінних суглобів оцінювали з використанням шкали

KOOS до початку терапії та через 12 місяців спостереження. Додатково

проведено порівняльний аналіз функціональних показників з урахуванням стадії

дегенеративно-дистрофічного ураження колінних суглобів.

У віддаленому періоді в обстежених хворих встановлено достовірно кращі

результати за категоріями: «Симптоми» (р<0,0001), «Біль» (р<0,0001), «Функція,

повсякденне життя» (р<0,0001), «Функція, спорт та активний відпочинок»

(р<0,0001) та «Якість життя» (р=0,0005). Унаслідок проведеного лікування у

пацієнтів з гонартрозом вдалося покращити функціональні показники стану

колінних суглобів за категоріями: «Симптоми» на 29,05%, «Біль» на 24,33%,

«Функція, повсякденне життя» на 19,31%, «Функція, спорт та активний

відпочинок» на 26,79% та «Якість життя» на 27,43%.

У результаті проведеного клінічного дослідження доведено високу

ефективність внутрішньосуглобового введення мезенхімальних клітин,

одержаних з жирової тканини, як при внутрішньосуглобових переломах

дистального відділу стегнової кістки, так і при дегенеративно-дистрофічних

ураженнях колінного суглоба незалежно від типу внутрішньосуглобового
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пошкодження та стадії гонартрозу.

Наукова новизна отриманих результатів. Результати проведеного

експерименту засвідчують високу ефективність застосування мезенхімальних

стовбурових клітин, одержаних з жирової тканини, для стимуляції

репаративного хондрогенезу як при гострому, так і при хронічному пошкодженні

хрящової тканини. Під впливом мезенхімальних стовбурових клітин, виділених

з жирової тканини, у щурів експериментальної групи зафіксовано достовірно

кращі морфологічні та морфометричні показники відновлення хрящової тканини

проти показників щурів контрольної групи. На основі клінічних результатів

інтраопераційного введення мезенхімальних стовбурових клітин, одержаних з

жирової тканини, під час остеометалосинтезу внутрішньосуглобових переломів

дистального відділу стегнової кістки доведено високу ефективність методики

незалежно від типу пошкодження. Встановлено достовірно кращі віддалені

функціональні результати лікування хворих з внутрішньосуглобовими

переломами дистального відділу стегнової кістки, яким проводили

інтраопераційне введення мезенхімальних стовбурових клітин, одержаних з

жирової тканини, порівняно з результатами самостійного використання

хірургічних методик. Унаслідок внутрішньосуглобового введення

мезенхімальних клітин, одержаних з жирової тканини, у пацієнтів з

дегенеративно-дистрофічними захворюваннями колінних суглобів вдалося

суттєво покращити функціональні показники стану колінних суглобів у

віддаленому періоді, порівнюючи з показниками до початку лікування.

Практичне значення отриманих результатів. Результати проведеного

експерименту розширюють уявлення щодо морфологічних аспектів відновлення

хрящової тканини як при травмах, так і при дегенеративно-дистрофічних змінах

шляхом локального застосування мезенхімальних стовбурових клітин,

одержаних з жирової тканини. Інтраопераційне використання таких клітин під

час остеометалосинтезу внутрішньосуглобових переломів дистального відділу

стегнової кістки дозволяє досягнути достовірно кращих функціональних

результатів лікування у віддаленому періоді, порівнюючи з показниками
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самостійного застосування хірургічних методик. Використання мезенхімальних

стовбурових клітин, одержаних з жирової тканини, при дегенеративно-

дистрофічних захворюваннях колінного суглоба дозволяє попередити

прогресування захворювання, розвиток важких форм, знизити необхідність

застосування хірургічних методів лікування та частоту післяопераційних

ускладнень.

Результати дисертації впроваджено в навчальний процес кафедри

травматології та ортопедії Вінницького національного медичного університету

ім. М. І. Пирогова, роботу травматологічного відділення та травмпункту

КНП «Вінницька міська клінічна лікарня швидкої медичної допомоги».

Ключові слова: репаративний хондрогенез, пошкодження хрящової

тканини, мезенхімальні стовбурові клітини, жирова тканина, регенерація,

суглобовий хрящ, експеримент, щур, дегенеративно-дистрофічні захворювання

колінного суглоба, лікування, пацієнти.

ABSTRACT

Mammadov L. The effect of mesenchymal stem cells on reparative

chondrogenesis (clinical experimental study). – Qualifying scientific work on the rights

of a manuscript.

The dissertation for obtaining the scientific degree of a Doctor of Philosophy

(PhD) in the field of study 22 “Health”, the speciality 222 “Medicine”. – National

Pirogov Memorial Medical University, Vinnytsya, 2022.

The dissertation is devoted to solving a pressing scientific issue in modern

medicine, which is studying the effect of adipose-derived mesenchymal stem cells on

reparative chondrogenesis based on experimental results and clinical trial data. The

aim of the dissertation is to improve treatment outcomes for patients with cartilage

trauma and degenerative dystrophic cartilage damage by means of adipose-derived

mesenchymal stem cells.

The experimental study of adipose-derived mesenchymal stem cells effect on

cartilage regeneration in cases of acute and chronic cartilage damage has been
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conducted. Reliably better morphological features of reparative chondrogenesis have

been observed in the model of acute cartilage damage under the influence of adipose-

derived mesenchymal stem cells. In rats of the experimental group, reliably lower

values of total scores on the histological scale have been detected on day 7 (р=0.001),

day 14 (p=0.0009), day 21 (р=0.0008) and day 28 (р=0.0007) compared to similar

indicators in the control group. In rats of the experimental group, the total scores on

the histological scale were 64.50% lower by day 28. This indicates a positive trend in

cartilage development based on the histological scale data. The morphometric

parameters of cartilage regeneration in rats of the experimental group were analysed

throughout the study. It has been found out that the values of specific weight of

chondrocytes have increased 1.53-fold. The values of specific weight of cartilage

matrix have elevated 1.36-fold. The values of specific weight of fibrous tissue have

decreased 1.93-fold. Moreover, it has been detected that in rats of the experimental

group the values of thickness of indifferent cartilage zone have increased 1.28-fold.

The values of thickness of proliferating cartilage zone have accelerated 1.01-fold. The

values of thickness of definitive cartilage zone have elevated 1.20-fold.

Reliably improved results have been observed in the model of chronic cartilage

damage under the influence of adipose-derived mesenchymal stem cells. In rats of the

experimental group, reliably better values of total scores on the histological scale have

been detected on day 7 (р=0.002), day 14 (р=0.0009), day 21 (р=0.0008) and day 28

(р=0.0008) compared to similar indicators in the control group. By the end of the

experiment, the values of total scores on the histological scale in rats of the

experimental group were 57.74% lower than in rats of the control group. By means of

constructing time series, it has been detected that in rats of the experimental group the

values of specific weight of chondrocytes have increased 1.78-fold. The values of

specific weight of cartilage matrix have elevated 1.26-fold. The values of thickness of


[…]


Завжди

�

Часто

�

Інколи

�

Рідко

�

Ніколи

�

S5. Чи могли Ви повністю зігнути Ваше коліно?

Завжди

�

Часто

�

Інколи

�

Рідко

�

Ніколи

�
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Скутість

Наступні запитання стосуються того, наскільки сильну скутість суглоба Ви

відчували впродовж останнього тижня у Вашому коліні. Скутість – це відчуття

обмеження або уповільнення рухів у Вашому колінному суглобі.

S6. Наскільки сильною була скутість Вашого колінного суглоба одразу після

того, як Ви прокидалися вранці?

Відсутня

�

Слабка

�

Помірна

�

Сильна

�

Дуже сильна

�

S7. Наскільки сильною була скутість Вашого коліна після того, як Ви сиділи,

лежали або відпочивали пізніше вдень?

Відсутня

�

Слабка

�

Помірна

�

Сильна

�

Дуже сильна

�

Біль

P1. Як часто Ви відчуваєте біль у коліні?

Ніколи

�

Щомісяця

�

Щотижня

�

Щодня

�

Завжди

�

Наскільки сильний біль Ви відчували у коліні за останній тиждень під час

наступних діяльностей?

P2. Повертання на нозі у коліні

Відсутній

�

Слабкий

�

Помірний

�

Сильний

�

Дуже сильний

�

P3. Повного розгинання коліна

Відсутній

�

Слабкий

�

Помірний

�

Сильний

�

Дуже сильний

�

P4. Повного згинання коліна

Відсутній

�

Слабкий

�

Помірний

�

Сильний

�

Дуже сильний

�
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P5. Ходьби по плоскій поверхні

Відсутній

�

Слабкий

�

Помірний

�

Сильний

�

Дуже сильний

�

P6. Ходьби вгору або вниз сходами

Відсутній

�

Слабкий

�

Помірний

�

Сильний

�

Дуже сильний

�

P7. Вночі в ліжку

Відсутній

�

Слабкий

�

Помірний

�

Сильний

�

Дуже сильний

�

P8. Сидячи або лежачи

Відсутній

�

Слабкий

�

Помірний

�

Сильний

�

Дуже сильний

�

P9. Стоячи вертикально

Відсутній

�

Слабкий

�

Помірний

�

Сильний

�

Дуже сильний

�

Функція, повсякденне життя

Наступні запитання стосуються Вашої фізичної функції. Під цим ми маємо

на увазі Вашу спроможність рухатися та піклуватися про себе.

Для кожної з нижченаведених діяльностей, будь ласка, вкажіть, наскільки

важко Вам було за останній тиждень через Ваше коліно.

A1. Спускатися сходами

Неважко

�

Трохи

�

Помірно

�

Дуже

�

Надзвичайно

�

A2. Підніматися сходами

Неважко

�

Трохи

�

Помірно

�

Дуже

�

Надзвичайно

�
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Для кожної з нижченаведених діяльностей, будь ласка, вкажіть, наскільки

важко Вам було за останній тиждень через Ваше коліно.

A3. Вставати із сидячого положення

Неважко

�

Трохи

�

Помірно

�

Дуже

�

Надзвичайно

�

A4. Стоячи

Неважко

�

Трохи

�

Помірно

�

Дуже

�

Надзвичайно

�

A5. Нагинатися до підлоги/піднімати предмет з підлоги

Неважко

�

Трохи

�

Помірно

�

Дуже

�

Надзвичайно

�

A6. Ходити по плоскій поверхні

Неважко

�

Трохи

�

Помірно

�

Дуже

�

Надзвичайно

�

A7. Сідати у машину/виходити з машини

Неважко

�

Трохи

�

Помірно

�

Дуже

�

Надзвичайно

�

A8. Ходити у магазин за покупками

Неважко

�

Трохи

�

Помірно

�

Дуже

�

Надзвичайно

�

A9. Одягати шкарпетки/панчохи

Неважко

�

Трохи

�

Помірно

�

Дуже

�

Надзвичайно

�

A10. Вставати з ліжка

Неважко

�

Трохи

�

Помірно

�

Дуже

�

Надзвичайно

�
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A11. Знімати шкарпетки/панчохи

Неважко

�

Трохи

�

Помірно

�

Дуже

�

Надзвичайно

�

A12. Лежати у ліжку (перевертатися або підтримувати положення коліна)

Неважко

�

Трохи

�

Помірно

�

Дуже

�

Надзвичайно

�

A13. Залазити у ванну/вилазити з ванни

Неважко

�

Трохи

�

Помірно

�

Дуже

�

Надзвичайно

�

A14. Сидячи

Неважко

�

Трохи

�

Помірно

�

Дуже

�

Надзвичайно

�

A15. Сідати на унітаз/вставати з унітаза

Неважко

�

Трохи

�

Помірно

�

Дуже

�

Надзвичайно

�

Для кожної з нижченаведених діяльностей, будь ласка, вкажіть, наскільки

важко Вам було за останній тиждень через Ваше коліно.

A16. Виконувати інтенсивні повсякденні домашні справи (переміщення важких

коробок, миття та тертя підлоги, інше)

Неважко

�

Трохи

�

Помірно

�

Дуже

�

Надзвичайно

�

A17. Виконувати легкі повсякденні домашні справи (готування їжі, витирання

пилу, інше)

Неважко

�

Трохи

�

Помірно

�

Дуже

�

Надзвичайно

�
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Функція, спорт та активний відпочинок

Наступні запитання стосуються Вашої фізичної функції при активності на більш

високому рівні. Відповідаючи на запитання, слід подумати про те, наскільки

важко Вам було впродовж останнього тижня через Ваше коліно.

SP1. Сидячи навпочіпках

Неважко

�

Трохи

�

Помірно

�

Дуже

�

Надзвичайно

�

SP2. Бігати

Неважко

�

Трохи

�

Помірно

�

Дуже

�

Надзвичайно

�

SP3. Стрибати

Неважко

�

Трохи

�

Помірно

�

Дуже

�

Надзвичайно

�

SP4. Повертатися на нозі з враженим коліном

Неважко

�

Трохи

�

Помірно

�

Дуже

�

Надзвичайно

�

SP5. Стоячи на колінах

Неважко

�

Трохи

�

Помірно

�

Дуже

�

Надзвичайно

�

Якість життя

Q1. Як часто Ви думаєте про проблему з Вашим коліном?

Ніколи

�

Щомісяця

�

Щотижня

�

Щодня

�

Постійно

�

Q2. Чи змінили Ви свій спосіб життя для того, щоб уникати діяльностей, що

можуть пошкодити Ваше коліно?

Зовсім ні

�

Трохи

�

Помірно

�

Значно

�

Повністю

�
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Q3. Наскільки Вас турбує те, що Ви недостатньо впевнені у Вашому коліні?

Зовсім ні

�

Трохи

�

Помірно

�

Значно

�

Надзвичайно

�

Q4. Загалом як багато клопоту Ви маєте з Вашим коліном?

Зовсім ні

�

Трохи

�

Помірно

�

Значно

�

Надзвичайно
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Договір між ВНМУ ім. М. І. Пирогова і General Hospital
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ДОДАТОК В

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати

дисертації:

1. Фищенко В. А., Маммадов Л. А. (2020). Морфологические

особенности репаративного хондрогенеза под влиянием мезенхимальных

стволовых клеток в модели хронического повреждения хрящевой ткани. Вісник

проблем біології і медицини, 2 (156), 299–304.

2. Маммадов Л. А. (2022). Ефективність застосування мезенхімальних

стовбурових клітин, одержаних з жирової тканини, при гонартрозі ІІ стадії.

Український медичний часопис, 1 (147) – I/II, 81–82.

3. Фіщенко В. О., Маммадов Л. А. (2022). Можливості використання

мезенхімальних стовбурових клітин, одержаних з жирової тканини, при

деформуючому остеоартрозі колінного суглоба. Вісник проблем біології і

медицини, 1 (163), 167–171.

Наукові праці, які додатково відображають наукові результати та
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