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1. Ступінь актуальності обраної теми.

В сучасній травматології та ортопедії актуальною є проблема

відновлення хрящової тканини, яка має низький репаративний потенціал, а її

пошкодження внаслідок травми, запалення, онкологічних захворювань,

аутоімунних процесів та інших причин можуть призвести до повної

дегенерації та розвитку остеоартрозу.

Для лікування дегенеративно-дистрофічних захворювань

використовують внутрішньосуглобові ін’єкції глюкокортикостероїдів,

препаратів гіалуронової кислоти, однак доцільність їх застосування не

завжди буває ефективним.

На сьогоднішній день напрямком лікування дегенеративно-

дистрофічних захворювань суглобів є використання здобутків регенеративної

медицини , клітинних технологій. Достатньо часто з цією метою

застосовується мезенхімальні стовбурові клітини, однак невивченими в

повній мірі залишаються численні питання як щодо біологічних

властивостей мезенхімальних стовбурових клітин, так і щодо їх практичного

застосування. Тому дисертаційна робота Маммадова Лачіна «Вплив

мезенхімальних стовбурових клітин на репаративний хондрогенез (клініко-

експериментальне дослідження)», є актуальною та своєчасною, оскільки

спрямована на вирішення важливого завдання сучасної травматології та

ортопедії – покращити результати лікування пацієнтів з травмами та

дегенеративно-дистрофічними пошкодженнями хрящової тканини під

впливом мезенхімальних стовбурових клітин, одержаних з жирової тканини.

2. Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій

здобувача.

Дисертаційна робота виконана на високому науковому рівні.

Дисертантом було здійснено об'ємний огляд наявних літературних джерел в

Україні і в міжнародних наукових виданнях, розроблено методологію

дослідження та проведено велику кількість клінічних спостережень.

Результати дослідження були належним чином порівняні із наявними в

науковій літературі даними. Чітко сформульвані висновки та практичні

рекомендації.

Усі опубліковані праці за результатами дисертаційного дослідження є

сучасними науковими роботами, що підготовлені на високому рівні та

опубліковані у провідних фахових виданнях.

Результати дисертації опубліковано в 9 наукових роботах, серед яких:

3 статті, що відповідають вимогам Порядку присудження ступеня доктора

філософії затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 р. №44; 3 статті в закордонних виданнях; 3 публікації в матеріалах

науково-практичних конференцій міжнародного рівня.

3. Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в

опублікованих працях.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що отримані у

дисертаційному дослідженні результати доповнюють дані інших авторів з

обраної теми та обґрунтовано доводять ефективність застосування

мезенхімальних стовбурових клітин, одержаних з жирової тканини, на

активізацію репаративного хондрогенезу.

За результатами аналізу морфологічних та морфометричних

показників оцінки кількісних параметрів відновлення хряща на основі даних

гістологічної шкали, у щурів експериментальної групи дисертантом

зафіксовано достовірно кращі морфологічні характеристики новоутвореного

В роботі доведено високу ефективність застосування мезенхімальних

стовбурових клітин, виділених з жирової тканини, в умовах гострого

пошкодження хряща під час металоостеосинтезу внутрішньосуглобових

переломів дистального відділу стегнової кістки незалежно від типу

пошкодження порівняно із самостійним застосуванням хірургічних методик

лікування. Встановлено достовірно кращі віддаленні функціональні

результати лікування в групі хворих, яким проводили інтраопераційне

введення мезенхімальних стовбурових клітин, виділених з жирової тканини.

хряща порівняно з показниками щурів контрольної групи.

Вплив мезенхімальних стовбурових клітин на репаративний

хондрегенез в умовах хронічного пошкодження хрящової тканини було

оцінено у пацієнтів з дегенеративно-дистрофічним ураженням колінного

суглоба і також доведено високу ефективність застосування цієї методики.

Усі зазначені теоретичні та експериментальні результати дослідження

були в повній мірі викладені в опублікованих працях у вигляді статей в

наукових виданнях України та за її межами.

4. Наукова обґрунтованість отриманих результатів, наукових

положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Результати наукового дослідження, сформульовані наукові положення,

висновки і рекомендації ґрунтуються на значному обсязі експериментальної

та клінічної роботи. Дисертантом було самостійно обстежено 48 хворих із

внутрішньосуглобовими переломами дистального відділу стегнової кістки та

15 хворих, що мають дегенеративно-дистрофічні захворювання колінного

суглоба, експериментальну частину роботи виконано на 100 лінійних щурах.

Із отриманими даними здобувач самостійно провів належний

математично-статистичний аналіз, використовуючи сучасне програмне

забезпечення. Отже, отримані наукові положення, висновки та результати, що

сформовані у дисертації є достатньо науково обґрунтованими.

5. Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності.

Оцінюючи виконання поставленого перед науковою роботою завдання,

слід зазначити, що здобувачем було належним чином обрано методологію

дослідження, здійснено обстеження достатньої кількості пацієнтів, проведено

огляд наукової літератури та сформульовано висновки. Згідно зазначених

завдань дослідження аспірантом виконувалися наступні процедури: дефект

хрящової тканини щурів у навантажуваній ділянці дистального відділу

стегнової кістки, додаткова хондрогенна стимуляція, аналіз морфологічних та

морфометричних показників відновлення хрящової тканини та гістологічна

оцінка репаративного хондрогенезу за допомогою шкали Wakitani, введення

мезенхімальних стовбурових клітин, виділених з використанням системи

Lipogems®, пацієнтам під час проведення металоостеосинтезу перелому

дистального відділу стегнової кістки та ін.

Перераховані заходи були проведені на високому науковому рівні, що

свідчить про вільне володіння дисертантом методологією наукової діяльності,

адже усі методи дослідження він застосовував самостійно, а результати

роботи були опубліковані у провідних виданнях, де пройшли належне

рецензування.

6. Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Наукова робота розширює уявлення щодо морфологічних аспектів

відновлення хрящової тканини як при травмах, так і при дегенеративно-

дистрофічних змінах шляхом локального застосування мезенхімальних

стовбурових клітин, одержаних з жирової тканини.

Порівнюючи з показниками самостійного застосування хірургічних

методик, інтраопераційне використання мезенхімальних клітин під час

металоостеосинтезу внутрішньосуглобових переломів дистального відділу

стегнової кістки дозволяє досягнути достовірно кращих функціональних

результатів лікування у віддаленому періоді. Використання зазначених клітин

при дегенеративно-дистрофічних захворюваннях колінного суглоба дозволяє

попередити прогресування захворювання, розвиток важких форм, знизити

необхідність застосування хірургічних методів лікування та частоту

післяопераційних ускладнень.

У дисертації зазначений зв’язок роботи з плановою науково-дослідною

роботою кафедри травматології та ортопедії Вінницького національного

медичного університету ім. М. І. Пирогова «Комплексна реабілітація хворих з

травмами та захворюваннями опорно-рухового апарату», державний

реєстраційний номер 0115U007095.

7. Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому.

Дисертаційна робота написана у науковому стилі, українською мовою,

викладена на 215 сторінках друкованого тексту. Дисертація складається зі

вступу, аналітичного огляду літератури, матеріалів та методів дослідження,

чотирьох розділів власних досліджень, аналізу результатів, висновків,

3 практичних рекомендацій, списку використаних джерел та додатків.

На початку дисертації наведений «Перелік умовних скорочень», який

містить абревіатури всіх скорочень, які в подальшому зустрічаються в тексті

дисертації.

У вступі дисертації дисертант доводить актуальність теми, її зв’язок з

науковими програмами, визначає конкретні завдання дослідження, подає

характеристику об’єкта та предмета дослідження. В огляді літератури, який

містить 163 джерела, автор аргументовано й послідовно обґрунтовує

актуальність та перспективність подальших досліджень проблеми впливу

мезенхімальних стовбурових клітин на репаративний хондрогенез.

У розділі «Матеріали та методи дослідження» детально описано

дизайн дослідження ефективності мезенхімальних стовбурових клітин,

отриманих з жирової тканини, в експериментальних моделях гострого та

хронічного пошкодження хрящової тканини, методику одержання

мезенхімальних стовбурових клітин з жирової тканини, використаних в

експериментальному дослідженні, а також дизайн клінічного дослідження

при внтурішньосуглобових переломах з пошкодженням хрящової тканини,

при

дегенеративно-дистрофічному її ураженні та методику виділення

мезенхімальних стовбурових клітин з жирової тканини з використанням

системи Lipogems®. У дисертації подано детальні критерії включення та

виключення з дослідження, засвідчена відповідність дослідження нормам

біоетики та вимогам належної клінічної практики.

Методологія дослідження, яку обрав дисертант, та вільне володіння

усіма методами дослідження дозволили об’єктивно та комплексно підійти до

вирішення завдань дисертаційного дослідження. Застосовані методи

статистичної обробки даних є коректними та забезпечили високу

достовірність отриманих результатів.

Основні результати роботи, проведеної дисертантом, знайшли своє

відображення у розділах 3, 4, 5 і 6. Саме у розділах власних досліджень подано

ґрунтовний опис та аналіз результатів клініко-експериментального

дослідження, проведеного здобувачем.

Всі вказані розділи роботи закінчуються формулюванням резюме, які

додатково підкреслюють важливість результатів досліджень.

У розділі 3 «Особливості репаративного хондрогенезу під впливом

мезенхімальних стовбурових клітин в моделі гострого пошкодження хрящової

тканини» детально описано морфологічну характеристику репаративного

хондрогенезу під впливом мезенхімальних стовбурових клітин в моделі

гострого пошкодження хрящової тканини , подано оцінку етапів

репаративного хондрогенезу під впливом мезенхімальних стовбурових клітин

в моделі гострого пошкодження хрящової тканини на основі гістологічної

шкали, а також оцінку етапів репаративного хондрогенезу під впливом

мезенхімальних стовбурових клітин в моделі гострого пошкодження хрящової

тканини на основі морфометричних показників.

Розділ 4 «Особливості репаративного хондрогенезу під впливом

мезенхімальних стовбурових клітин в моделі хронічного пошкодження

хрящової тканини» присвячений морфологічній характеристиці

репаративного хондрогенезу під впливом мезенхімальних стовбурових клітин

в моделі хронічного пошкодження хрящової тканини, оцінці етапів

репаративного хондрогенезу під впливом мезенхімальних стовбурових клітин

в моделі хронічного пошкодження хрящової тканини на основі гістологічної

шкали та на основі морфометричних показників.

У розділі 5 «Порівняльний аналіз результатів лікування пацієнтів з

внутрішньосуглобовими переломами дистального відділу стегнової кістки та

гострим пошкодженням хрящової тканини з урахуванням застосованого

методу лікування» подано першу частину клінічного дослідження. Дисертант

провів і описав аналіз результатів лікування пацієнтів з

внутрішньосуглобовими переломами дистального відділу стегнової кістки та

гострим пошкодженням хрящової тканини шляхом локального введення

мезенхімальних стовбурових клітин, отриманих з жирової тканини, під час

хірургічного лікування, провів порівняльний аналіз результатів лікування

пацієнтів з внутрішньосуглобовими переломами дистального відділу

стегнової кістки та гострим пошкодженням хрящової тканини з урахуванням

запропонованого методу лікування та типу пошкодження.

Розділ 6 «Оцінка результатів використання мезенхімальних

стовбурових клітин, одержаних з жирової тканини, у пацієнтів з

дегенеративно-дистрофічними захворюваннями колінного суглоба» дисертант

детально описує функціональну характеристику стану колінних суглобів у

пацієнтів з гонартрозом при первинному зверненні та через 12 місяців

спостереження, а також аналізує динаміку змін функціонального стану

колінних суглобів у пацієнтів з гонартрозом протягом 12-місячного

спостереження з урахуванням стадії захворювання.

У розділі «Аналіз та узагальнення отриманих результатів» Лачін

Маммадов проводить ретельний аналіз результатів власної роботи. Цей розділ

дає вичерпне уявлення про методологічні підходи, характер і результати

проведених ним досліджень.

Основні результати роботи сформульовані автором у 5 висновках.

Вони містять відповіді на поставлені завдання дослідження, чітко

сформульовані, базуються на цифрових даних та засвідчують високу

ефективність застосування мезенхімальних стовбурових клітин, одержаних з

жирової тканини, під час остеометалосинтезу внутрішньосуглобових

переломів дистального відділу стегнової кістки незалежно від типу

пошкодження порівняно з результатами самостійного використання

хірургічних методик, а також достовірно кращі віддалені результати

функціонального стану колінних суглобів у пацієнтів з дегенеративно-

дистрофічними захворюваннями, яким застосовували локальне введення

мезенхімальних стовбурових клітин, порівняно з показниками, визначеними

до початку лікування.

8. Рекомендації щодо подальшого використання результатів

дисертації в практиці.

Оскільки результати дисертаційного дослідження мають вагоме

теоретичне та практичне значення, вони можуть бути використані як в

навчальному процесі здобувачів вищої освіти у галузі охорони здоров’я, так і

в практичній діяльності лікарів під час лікування хворих з переломами

дистального відділу стегнової кістки і з дегенеративно-дистрофічними

захворюваннями колінного суглоба.

Результати дисертації впроваджено в практичну роботу лікарів

травматологічного відділення та травмпункту КНП «Вінницька міська

клінічна лікарня швидкої медичної допомоги». Матеріали та основні наукові

положення роботи впроваджено в навчальний процес кафедри травматології

та ортопедії Вінницького національного медичного університету ім. М. І.

Пирогова.

9. Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації, запитання до

здобувача.

10. Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

За результатами перевірки дисертації Маммадова Лачіна «Вплив

мезенхімальних стовбурових клітин на репаративний хондрогенез (клініко-

експериментальне дослідження)» за допомогою програми Unicheck

встановлено, що текст є оригінальним. Ознак плагіату, самоплагіату,

фабрикування, фальсифікування даних не виявлено. Усі цитати мають

посилання на відповідне джерело, коректно позначені та відображені у списку

використаної літератури.

Під час аналізу наукових публікацій дисертанта ознак порушень

академічної доброчесності не виявлено.

ВИСНОВОК

Дисертація Маммадова Лачіна «Вплив мезенхімальних стовбурових

клітин на репаративний хондрогенез (клініко-експериментальне

дослідження)», подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії в

Не в повній мірі визначенні клінічні особливості використання мезенхімальних

стовбурових клітин, одержаних з жирової тканини при гострому пошкодженні

хряща у пацієнтів з внутрішньосуглобовими переломами.

Дискусійні питання:

1. Чи залежала ефективність застосування мезенхімальних стовбурових клітин

від тяжкості внутрішньосуглобових переломів дистального відділу стегнової

кістки ?

2. Які клінічні особливості використання мезенхімальних стовбурових клітин

при гострому пошкодженні хряща у пацієнтів з внутрішньосуглобовими

переломами?

Lenovo
Викреслити

галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 «Медицина» є

завершеною науково-дослідною працею, яка містить нові наукові результати.

Викладені положення вирішують актуальне завдання сучасної медицини –

покращення результатів лікування пацієнтів з травмами та дегенеративно-

дистрофічними пошкодженнями хрящової тканини під впливом

мезенхімальних стовбурових клітин, одержаних з жирової тканини.

За методологічним рівнем виконання, змістом, науковою новизною,

обґрунтованістю основних положень, висновків і рекомендацій, теоретичним

та практичним значенням дисертаційна робота Маммадова Лачіна повністю

відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р.

№44 та оформлена відповідно до наказу МОН України №40 від 12.01.2017 р.

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації», а її автор заслуговує на

присудження ступеня доктора філософії у галузі знань 22 «Охорона здоров’я»

за спеціальністю 222 «Медицина».

Офіційний опонент

доктор медичних наук, керівник відділу

мікрохірургії та реконструктивно-

відновлювальної хірургії верхньої кінцівки,

заступник директора з наукової роботи

Державної установи «Інститут травматології

та ортопедії НАМН України»,

член-кореспондент НАМН України,

заслужений лікар України Сергій СТРАФУН
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